scripto  Vicelegato  3  in  domo  4.  5 

Sixtus  Papa  quartus  dilectis  filiis  civibus  et  p oprilo  ferrariensi.  Dilecti  Jìlii,  salutem  et 
apostolicam  bencdictionem.  Fxccpimus  gravi  cimi  nostra  molestia  quo  proximis  diebus  de 
civitatis  et  comitatus  nostri  ferrariensis  incomodis  et  iminenti  nane  obsidione  r enunciata  sunt; 

ac  statim,  ut  ingruentibus  periculis  occurremus,  adiunctis  nobis  in  vinculo  sancte  pacis  aliis 
Italie  potentalibus,  fior  tali  sumus  ctiam  dilectum  ftlium  nobilem  vi  rum  Joanncm  Moce?iigum,  10 

duccm  Vcneciarum,  ut  ab  armis  et  oppugnatone  5  diete  civitatis  nostre  desistat  et  pacem  haberc 
nobiscum,  hinc  inde  ablatis,  amplectatur  6.  '  In  quo  desideramus  eius  prudentiam  patcrnis  mo- 
nitis  nostris  et  iustitic  simul  ac  honestati  acquiescerc.  Illud  tamen  in  presenti  rerum  periculo 
JVos  maxime  consolatur  ac  recreat  quod  et  potentatum  clarissime  Lige  italice  validissime  vires 
continue  subsidia  subministrant  et  fideles  animos  vestros  et  in  omne  excidium  paratos  prò  salute  15 
dilecti  filli,  nobilis  viri  Herculis  ducis  vesiri,  audivimus.  In  quo  fidem  et  devotionem  vesiram 

benedicimus  et  in  Domino  plurimum  commenda?nus.  IVbs  quoque,  qui  ad  submittenda  tam  spi- 

ri ticalia  quam  temporalia  toto  affeciu  cogitamus,  et  ca  omnia  propediem  iuxta  rerum  exlgen- 
tiam  cxplicabimus,  destinandum  interim  ad  partes  islas,  et  precipue  ad  civitatem  ipsam  noslram 

Ferrarle,  duximus  dilectum  filium  Sancte  Marie  Nove  diaconum  cardinalem  Legatimi  nostrum1,  20 
qui  duccm,  civitatem  ipsam  et  vos  omnes  apostolicc  auctoritaiis  clipeo  defendat  et  reintegra- 

tioni  Status  dicti  ducis  Ferrarle  intcndat.  Intclligantquc  omnes  nos  ipsum  ducem  in  peculia- 
rem  et  amaiissimum  filium  et  Vos  devotos  Scdis  Apostolice  habere  ac  protectionis  nostre  suffra- 
giis  adiuvandos.  £>jie  omnia  latius  in  ipsius  cardinalis  adventu  cognoscetis.  Monetnus  vos, 
dilecti  filli,  et  hortamur  in  Domino  ut  bono  animo  silis  et,  quid  ad  vos  special,  de  servanda  25 
IVobis  ac  Nomane  Ecclesie  et  duci  vesiri  civitale,  fidclibus  et  constantibus  animis  cogltetis.  In 

quo  vos  plurimum  acceptos  reddetis.  Datimi  Ro?ne  apud  Sanctum  Petrum,  sub  anulo  pisca- 
toris,  die  xiii  Deccmbris  ij.82,  pontificatus  nostri  anni  XII. 

Ludovicus  Griffiis. 

A  tergo:  30 
Dilectis  filiis  civibus  et  comunitati  civitatis  nostre  Ferrarle. 

E  questo  Breve  fu  publicato  in  vesquado,  a  dì  23  de  Dexembre,  ut  supra. 

Seguita  la  resposta  fece  il  popolo  de  Ferrara  al  Papa  per  dicto   Breve  8  : 

Beatissime  Pater.  Illuxit  tandem  ea  dies  optata,  que  nobis  languentibus  ex  incomodis  bel- 

lorum  et  fortunis  omnibus  nostris  ajfllctis,  remedium  et  salutem  afierre  potest.  Cum  intellexi-  35 
mus  Bcatitudinem  vestram  prò  sua  clcmentia  et  benignitate  ad  protectionem  huius  civitatis 
sue  animimi  applicuisse  ;  respiravimus  omnes  et  resurreximus,  et  exullavit  spiritus  nosler  in 

verbo  salutari  Sanctiatis  vestre.  Impares  sunt  nobis  facultates  '  ad  agendas  gratias,  quas  prò 
vita  rcstilula  debemus  Beatitudini  vestre,  veruni  omni  devolione  et  reverentia  quantas  maximas 

possumus,  habemus.  Dcpopulatlonibus,  incendiis  et  omni  crudelltatis  genere  devastatus  est  40 
ager   ferrariensis,   civitas  ipsa  fame   et  iminenti  obsidione    oppressa.     Ad   tollendas    omnes 

1  Ad  eccezione  dei  cardinali   Colonna  e  Savelli  e  divenuto  più  tardi  noto  come  Storico,  la  cui  missione 
Mariano  Savelli  già  ricordati  (cf.  p.  124,  nota  9).  fallì    completamente,    perchè    la   Signoria,    dopo    tante    io 

2  I  cardinali  imprigionati  in  Castel  Sant'Angelo  spese  e  sacrifici  compiuti,  non    volle   retrocedere  dalla 
godano  d'una  certa  libertà  di   movimento.  guerra  (Sigismondo  de'  Conti,  op.  cit.,  I,   158  e  sgg.). 
5  3  Cf.  p.  123,  11.  33-34.  7  II  cardinale  Francesco  Gonzaga    rie.    a    p.    124, 

4  Cioè  letto  in  duomo:  cf.  p.    124,  11.  4-5.  nota  2. 

5  Nel  ms.  :  impugnatione.  8  Dev'essere  stata  scritta   da   Lodovico    Carbone,    15 
fi  II  Papa  mandò  a  Venezia  Sigismondo  de'  Conti,  più  volte  ricordato. 
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erumnas  nostras  intelllglmus  Sanctiiatem  vestram  et  in  subsidiis  militum  et  rei  frumcntarie 

sub ministra} io  ne  statini  necessaria  -presidio  sumissuram  et,  quid  potissimum  est,  missione  reve- 
rendissimi domini  cardinalis  mantuanì  Legati  sui  nos  consolaturam.  In  cuius  aucioritate  et 

sapientia  tantum  animo  conquiescimus  ut,  sicut  hactenus  nobis  omnia  adversa  advenere,  mine 

5  Scdis  Apostolice  benefìcio  et  ipsius  Legati  directione  omnia  prospera  repromittamus.  Veneti 

hostes  nostri,  ambiciosa  domimi  cupiditate  debachantes,  intclligcnt  iam  se  non  cum  Ferrarien- 

sibus  soiis  aut  cum  serenissime  Li  gè  potentatibus  decer  tare,  sed,  nisi  se  retraxerint  et  aposto- 
lica mandata  audierint,  habittiros  se  summum  pontificali  Jesu  Christi  Vicarium,  Deum  certe 

ifsum,  iniustitie  sue  vindicem  et  ultorem.     Nos  vero   illud   merito  diccrc  poterimus  :  si  Deus 

10  est  prò  nobis,  quis  contra  nos  ?  Debebamus  omnia,  ncc  minus  animo  nostio  concepcramus,  erga 

illustrali  diccem  nostrum  Herculem,  et  mitissimum  et  optimum  principcm,  omnia  fidclitatis  obse- 
quia:  crunt  UH  nunc  merito.  Acccdcnt  benedictionc  et  iussione  Sanctitatis  vestre  ferventiora  in 

nobis  et  utiliora,  Domino  cooperante.  Ncque  reliquiis  fortunarum  noslrarum  aut  nobis  ipsis  par- 
cemus  prò  conservanda  fcrrariensi  civitatc  principi  nostro  et  Sedi  Apostolice,  cuius  auctoritati 

15  et  maiestati  ex  hoc  tantum  glorie  et  dignitatis  accedei  ut  apud  postcritatem  ipsam  sii  vestra 

Bcatiiudo,  cuius  clementia  hcc  acta  fuerint,  immortalem  laudem  consequtura,  ut  non  solum  civi- 
tatem  liane  sed  et  finitimas  et  universum  Italiani  perpetuo  hoc  beneficio  devinctura.  Habcmus 

iam  ante  oculos  et  tamque  prcseniia  anxilia  Beatitudinis  vestre  nobis  benignissime  oblata;  in 

quibus1    submitteudis,  etsi  illam  nihil   dubitamus  sinc  intermissione    acccleraturam,   urget   nos 
20  necessitas  nostra  ad  supplicandomi  ut  quam  cliissimc  gracic  sue  compotcs  nos  faciat.  Dice- 

mus  enim  cum  psal/nista:  dcxtera  Domini  fccit  virtutem,  dcxtcra  Domini  cxallavit  nos,  non 

morlemur  sed  vivemus  et  narrabimus  opera  Domini.  Comincndamus  devotissime  principem  no- 

strum et  nos  omnes  pedibus  Sanctitatis  vestre,  que  incolumem  et  nobis  propiciam  quam  diutis- 
sime  conservare  dignetur. 

25  Ferrarle,  xviii  Deccmbris  14.82. 
Sanctitatis  vestre 

fidelissimi  et  devotissimi  servi 
Comune  et  homines  civitatis  Ferrarle. 

A  tergo: 

30  Sanctissimo  et  beatissimo  Domino  nostro  Pape. 

Copia  del  Breve  del  Papa  mandato  a  li  ambasatori  de  la  Liga  per  la  guerra  de  Ferrara  '  : 

Sixtus  Papa  quartus.     Dilecti  filli,  salutem  et  apostolicam  benedictionem.     Audivisse  iam 

Vbs  existimamus  ex  nostro   amantissimo  et  studiosissimo  pacis   proposito,  Domino  concedente, 

factum  est  ut,  bene  omnibus  compositis,  principes  vestri  in  sancte  pacis  vinculo  [se]  coniunxerint, 

35  quod  eo  magis  necessarium  videbatur  ex  imminenti  periculo  civitatis  nostre  ferrar iensis  in 

Sancte  Romane  Ecclesie  comune  ipsorum  principum  vestrorum  incommodum  et  iacturam. 

Non  desinemus  omnia  efjiccre,  que  prò  delusione  et  salute  diete  civitatis  ac  reintegratione 
Status  dilecti  filli  nobilis  viri  Herculis  ducis,  ducis  Ferrarle,  necessaria  videbuntur  et  a  Nobis 

subministrari  poterunt.     Speramusque  simlliter   Vos,  quod  et  hactenus  fecistis,  ardentius  nunc 

40  quoque  in  dies,  ob  revercntiam  Scdis  Apostolice,  auxilla  vestra  effusuros.  £>jic  ut  comodius 

et  consultius  coniunctls  animi s  fieri  posslnt,  destinandum  illue  duximus  dilectum  filimn  nostrum 

Franciscum  Sancte  Marie  Nove  diaconum  cardinalem  Lcgatum  nostrum,  ut  in  civitatc  eccle- 
siastica Maiestatis  Apostolice  dignitas  elucescat,  sicuti  latius  in  ipsius  cardinalis  adventu 

cognoscetis.     Hortatnur    Vos    ut,   prò    solita  principum    vestrorum1    in  Sedem    Apostolicam 
45  reverenclam  ac  devotionem,  salubribus  consiliis  ac  totis  opibus  ad  diete   civitatis   defensionem 

1  Come  credette  necessario  di  confortare  il  popolo  perchè  poteva  accadere,  se  non  si  lottava  con    la    più    5 
ferrarese  oppresso  da  tante  miserie,  così  Sisto  IV  ere-  grande  attività,  che  i  Veneziani  conseguissero  successi 
dette  opportuno  di  esortare  gli  ambasciatori  della  Lega  irreparabili  prima  che  giungessero  i  rinforzi  di  Roma 
a  compiere  1  maggiori  sforzi  per  la  salvezza  di  Ferrara,  e  di  Napoli. 

T.  XXIV,  p.  vii  —  9. 
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intcndatis  ac  Domino  salutari  nostro  et  Nobis  ipsis  hoc  pium  opus  diligentissime  prestetis,  pro- 

merituri  in  eo  non  parum  gratie  a-pud  JVos  et  Romanam  Ecclcsiam.  Datum  Rome  apud 
Sanctum  Pctrum,  sitò  anulo  piscaioris,  die  xviii  Decembris  14.82,  pontificatus  nostri  anno  XII. Ludovicus  Griffus. 

A  tergo:  5 
Dilectis  filiis  Oraloribus  Fcrrarie  exisientibus. 

Copia  lictcrarum  responsivarum. 

Beatissime  Pater.     Shianta  letitia  sumus  affecti  ob  incredibilem  litterarum  Sanctitatis  ve- 
stre  dulcedinem}  quc  nobis   apertissime   affectuosissimeque   indicarent  quam  prompto  quamque 
benigno    animo    sese  perpetuo   vinculo   et  immortali  foedcre  principibus   nostris   coìiiungere  10 
dignata  est,  preserlim  in  tanto  ferraricnsi  pcriculo    propulsando    estensique   Hercule  tuendo 
ac  piane  restituendo,  Sanclitati  vestrc  exixtimare  facilius  est  quam  nobis  scribere.     £)ui  mine 
primicm  respirare  cepùnus  et,  quod  summis  votis  optavimus,  id  tandem,  /avente  Deo,  consecuti 
sumus  :  ut  potissimum  auctoritate  et  maiestate  Sedis   Apostolice   incolumitalem   suam   retineat 

optimus  princcpSj  cuius  imperio  si  potircntur  hostes,  non  minus  detrimenti  caperci  Ecclesia  Ro-  15 

inana  quam  Domus  cstensis  l.     Qiuunobrem  et  nobis  gaudemus  et  Herculi  magnopere  gratula- 
mur,  qui  taniam  in  Sixto  patre  ac  verissimo  Domino  suo  benignitatem  experiatur.     Et  cum 

superiori  tempore  nos  omnes  Apostolice   Sedis  obuoxii  ac  devotissimi  extiterimus,    nunc  multo 
ardentius  ad  Celsitudmis  vestre  gratificandum  incombemus  ac  totis   viribus   cunctos  devotionis 

affectus  effundemus,  ut  omnes  intelligant  et  Sanctilatem  vestram  gratissimis  hominibus  benejicium  20 

prestitisse  et  nos  omnes  ac  principes  nostros  in  Sixlum  pientissimum  animarum  nostrarum  beni- 
volentissimo  animo  videri/ 

Ludovici  Carbonis  Ariium  docloris  et  poete  laureati  gratiarum  ad  Vicelcgaium  Aposloli- 
cum  ante  altare  magnum  ecclesie  cathedralis  jerraricnsis  acta,  in  presentia  plurimorum  Lega- 

torum  et  totius  populi,  die  lune  23  Decembris,  horis  18,  1482*.'  25 

Uno  vilano  subdito  del  duca  nostro,  il  quale  insignava  a  li  Veneciani  la  via  de  venire 
con  le  nave  a  Rezenta,  fu  impicato  hozi  a  le  fenestre  del  palazo  nostro  de  la  Raxon. 

1  Era  interesse  così  per  la  Santa  Sede  come  per  la 

Casa  D'Este  la  salvezza  di  Ferrara.     È  questo  un  argo- 

mento su  cui  i  Ferraresi    e  la   Lega  insistono    per  in- 

durre sempre  meglio  il  Papa  a  mandare  soccorsi. 

5  2  È  una   delle    solite    chiacchierate    del    Carbone, 
(che  occupa  le  ce.   118  v,  119^,  I19V  e   120  r),  la  quale 

non  assume  forma  un  po'  attraente  se  non  quando  egl 
descrive  l'accanimento  dei  Veneziani    contro    Ferrara 

"tanto    copiarum    apparatu,    tanto    terrestri    et    naval 

io  "  exercitu,  tanta  classe  Padum  occupantes  quanta  vix 
"  olim  Xerses  in  Athenienses  aut  Greci  ad  troianum  bel- 

"  lum  adduxerint,  tanto  animorum  ardore,  tanta  rabie, 

"  tanta  visania  in  agros  nostros  impetum  facientes,  omni 

"  ferro  et  igne  et  aquarum  inundatione  vastantes  non 

15  "solum  italos  milites,  truculentos  etiam  ylliricos  et 

"  schythas  et  trhaces  omnemque  barbaricam  feritatelo, 
"  liberalitatem  nostram  omnino  devorare  ac  sorbere 
"  cupientes „. 

Degno  elogio  l'oratore  fa  della  duchessa  Eleonora, 
20  dicendo  di  lei:  "in  tanta  molestiarum  turba  et  mole